XXXII. Si vero solum usumfructum bonorum aut vir uxori aut coniux marito per ultimam voluntatem dederit, quae ante nos erat lex dicebat, si vel pater vel mater ad secundas nuptias venerint, eos statim relicto usufructu privari, quemadmodum antea dominio privabantur, et illum confestim liberis restitui, si vero impuberes forte liberi essent, etiam cum fructibus medii temporis; hoc enim legi videbitur. Nobis vero hoc non admodum placuit, sed volumus, etiamsi usufructus datus sit sive ex largitate sive mortis causa donatione facta sive etiam inter vivos, quatenus donare licet, sive relictus sit, et qui eum accepit ad secundas nuptias venerint, etiam sic usumfructum manere quoad superstes sit qui hunc usumfructum habet: nisi ipse qui donationem, uti dictum est, fecit vel illum reliquit, sive masculus sive femina, expresse dixerit velle se ut, si ad secundas nuptias transierit qui usumfructum accepit, ille et solvatur et ad proprium dominium revertatur. Sed haec quidem de iis dicimus quae ex largitate data sunt.

1 προσετάξαμεν κτλ.] Cod. 5, 3, 19. 20 || 3 τὸ om. M || 4 ἐφίκαμεν] reperimus (i. e. ἐφέλαμεν) ε || τι om. B¹ || 5 Λέοντος] τοῦ Λέοντος B || 6 διατάξει] Cod. 5, 9, 6 || 10 γένόμενον B || 11 οὐκ ἔσται κέρδος B¹ || 12 ἐξέσται] ἐξέσται L¹ ἐξέσθω L² (in marg. ἀλλὰ κερδήσει μὲν τὸ τὴν ὑπόσχασιν δεξί[αμενον] πρόσωπον· ἀναγκα[σθῆσεται]?) δὲ τῷ παιδί τῷ ἐλατ[τον] ἐχοντι τοσοῦτον διδ[όναι] add. L²) || τῶν πατρῶων L¹ || 15 οὐσούφροντον πραγμάτων M] χρῆσιν καρπῶν ἢ πραγμάτων L] χρῆσιν πραγμάτων B || 16 τῇ γυναικὶ B¹ || 17 νόμος] Cod. 5, 10, 1 || 18 ἀφικοντο L¹ || 19 ἐκπίπτει L || 20 ὡς περ καὶ (καὶ τὸ B¹) πρότερον B || 22 ἔλεν οἱ παῖδες B || τῶν ἐμμεσῶ L || 24 ἢ εἰ B¹, om. L || 25 ἢ κατὰ ἢ om. ε || μόρτις καθῆσα M] θανάτων αἰτία LB || 26 γινόμενης B || ἢ καὶ] εἰ || inter sívouy M ἐν ζωῇ LB || 27 ἢ L] εἰ B¹ς, om. M (cf. Iulian. cap. 150 in.) || 29 ταύτην B || ἔχων τὴν χρῆσιν LB || 30 αὐτὸς] αὐτῇ L, om. B¹ || ὡς εἴρηται om. B¹ || πρ-

sed etiam a principio dari praecepimus, et sicut augeri permisimus, ita quoque minui contrahentibus volentibus concessimus. Sed hoc, quod de deminutione dictum est, si secundae fiant nuptiae, non pepercimus (ut non aliquo modo Leonis piae memoriae offendamus constitutionem), cum filii ex prioribus fuerint nuptiis. Si enim immensam obtulerit dotem aut antenuptialem donationem parens aut aliud aliud largiatur, deinde sentiens, quo ferat lex, abbreviet quod factum est et deminuat dotem aut antenuptialem donationem, nequaquam lucrum erit filiis quod datum est, sed licebit lucrari aut vitrico aut novercam, filiis secundum hoc laesis.

Si vero solum usumfructum rerum ἢ ὁ ἀνήρ 15 aut coniux marito per novissimam dederit voluntatem, ante nos quidem dicebat lex, si ad secundas venirent nuptias aut pater aut mater, statim relicto usu cadere, sicut prius cadebant proprietate, et repente filiis illum restitui, si vero impuberes forsitan filii fuissent, etiam cum medii temporis fructibus. Hoc enim videbatur legi; nobis autem non satis hoc placuit: sed volumus, vel si usus detur per largitatem aut mortis causa donationem factam, et inter vivos, in quibus licet etiam donari, si relinquatur, et accipiens ad secundas veniat nuptias, manere sic quoque usum, donec supersit qui hunc habet usumfructum, nisi expressim ipse qui donationem, sicut dictum est, fecit aut hunc reliquit, sive masculus sive femina, dixerit velle ad secundas veniente nuptias eo, qui usumfructum accepit, solvi eum et ad suam reverti proprietatem. Sed haec quidem de his quae per largitatem dantur dicimus.

ποιηκῶς B¹ || 31 ταύτην B || φήσοι MLB || 32 sq. τοῦτον οὐσού τον χρῆσιν φροκταν L¹ τοῦ τὴν χρῆσιν L²B || 33 αὐτὴν B || 35 διδομένων LB (cf. 5)

1 praecepimus vulg.] praecipimus RVZ || et] set et R¹ || 3 concessimus R¹ || de diminutione V deminutionem R || 6 constitutiones R¹ || 8 aliud om. V, aliquid om. R || 9 abbreviat R¹ || 10 aut om. R¹ || 11 neque lucrum (luctum R¹) R || 12 dictum est V || 15 rubr. De usufructu uxori a marito relicto relicto (sic) uel contra R mg. || vir] ei in R¹ ἰ...it V¹ || 16 coniunx R³V³ || 18 veniret R vulg. || 20 impubere R¹ || 23 vel] ut (sit V¹) V || usufructus vulg. || 24 donationes R¹ || et] aut Beckius, aut et Heimbachius || 25 si om. vulg. || relinquatum R¹ || 28 expressum R¹ || 29 est om. R¹ || 31 nuptias veniente eo R || solua R¹ || 32 Sed] rubr. Si usufructus dotis nomine vel propter nuptias donationis causa constituitur R mg. || 33 his quae] hisque qui R¹ his qui R²

CAPUT XXXIII.

Εἰ μέντοι ἐν προκίλῃ ἢ προγαμίαῳ δωρεᾷ πραγμά-
των οὐσούφροντος δοθεῖν, οὐδὲν παντελῶς καινίζο-
μεν, ἀλλὰ τὰ ἥδη νουμοποιημένα κρατεῖται, καὶ με-
νέτω παρὰ τοῖς εἰληθόσιν ἄχρῳ οὐ περιώσιν, κἄν ἐί
μηρίαῖς ἐναντίον τι βουλήθειεν οὐ τελευτήσαντες. τὸ
γὰρ ἐκ τοῦ νόμου δεδομένον κέρδος ιδιότης ἀφελεῖσθαι
παντάπασι οὐκ ἰσχύσει.

Si autem in dote aut in sponsalicia largitate re-
rum ususfructus detur, nihil penitus innovamus, sed
dudum sancita teneant, et maneat apud accipientes
donec vivunt, licet decies milies contrarium aliquid
5 velint morientes. Quod enim ex lege datum est lu-
crum privatus auferre modis omnibus non valet.

CAPUT XXXIV.

Ἐπειδὴ δὲ ὁλως εἰς μνήμην τῶν περὶ τῶν οὐσου-
φρόντων νόμων ἀφικόμεθα, κακεῖνο προσαναμίζαι
τῷ νόμῳ καλόν, ὅπερ τιῶν ἐμπροσθεν εἰρηται δια-
τάξεσιν, ὡς πάντων ὁ πατήρ τῶν εἰς τοὺς παῖδας
ἀφικνουμένων εἴτε ἐκ μητρώας σειρᾶς εἴτε ἐκ γαμικῆς
τῶν παιδῶν αἰτίας εἴτε ἀλλαχόθεν τὸν οὐσούφροντον
ἔχει, κἄν εἰ πρὸς δευτέρους ἔλθοι γάμος. τὴν γὰρ
χρησὴν αὐτῷ ἄχρῳ οὐ περιῆ μένειν ἀδιάπτονον καὶ
οἱ πρὸ ἡμῶν ἀπαντες βούλονται νόμοι καὶ ἐπὶ τοῖς
μητρώοις καὶ ἐπὶ τοῖς ἄλλοις ἅπασι, καὶ ἡμεῖς σύμ-
φαιμεν. ὁ δὲ τῶν castrensiῶν καὶ quasicastrensiῶν
πεκουλιῶν ἐξηγήσθω λόγος

Quoniam omnino ad memoriam de usufructu le-
gum venimus, illud quoque misceri legi bonum est,
quod tribus pridem dictum est constitutionibus:
quia omnium pater horum, quae ad filios veniunt
sive ex materna linea sive ex nuptiali filiorum causa
sive aliunde, usumfructum habet, licet ad secundas
veniat nuptias. Usus namque eorum, donec vivunt,
manere sine casu etiam ante nos omnes volunt leges
et in maternis et in aliis omnibus, et nos simul di-
cimus. Castrensiū vero et quasicastrensiū pecu-
liorum excipitur ratio.

CAPUT XXXV.

Μήτηρ μέντοι δωρησάμενη τι τῷ παιδί τῶν οἰ-
κείων εἴπερ εἰς δευτέρους ἔλθοι γάμος, οὐκ ἂν δύ-
ναιτο κατὰ πρόφασιν ἀχαριστίας τὸ δεδομένον ἀνα-
τρέπειν. οὐ γὰρ ἐκ καθαρᾶς δοκεῖ γνώμης τὴν ἀχα-
ριστίαν εἰσάγειν, ἀλλὰ τὸν δεύτερον γάμον ἐννοῶσα
ἐπὶ ταύτην ἔλθειν τὴν σκῆψιν προεἰληται. πλὴν ἐἴ
μη καθαρῶς ὁ παῖς ἢ περὶ τὴν ζωὴν αὐτῆν ἐπιβου-
λεύων τῇ μητρὶ ἢ χεῖρας ἐπιβάλλων ἀσεβεῖς ἢ περὶ
τὴν τῆς οὐσίας ὅλης ἀφαιρέσειν πράττων τι κατ' αὐ-
τῆς ἀποδεικνύοντο.

Mater tamen donans aliquid filio de suo si ad
secundas venerit nuptias, non poterit per occasio-
nem ingratitude revocare quod datum est. Non
enim ex pura videtur voluntate ingratitude intro-
ducere, sed secundas nuptias considerans ad hanc
venisse cogitationem putabitur. Nisi tamen aperte
filius aut circa vitam ipsam insidians matri aut
manus inferens impias aut circa substantiae totius
ablationem agens adversus eam aliquid declaratur.

CAPUT XXXVI.

Οὐ μὴν συγχωροῦμεν ταῖς γυναῖξι πρὸς δεύτερον
ἀφικνουμέναις γάμον ἐτι βούλεσθαι ταῖς τῶν πρό-

Non tamen permittimus mulieribus ad secundas
venientibus nuptias adhuc velle priorum maritorum

cap. XXXIV Πάντων τῶν (11).... ex B excerptum extat in tractatu de peculiiis (Heimbach 'Avéxδ. II. p. 253)

XXXIII. Si iam in dotem vel ante nuptias donationem rerum ususfructus datus sit, nihil plane
innovamus, sed quae iam sancita sunt obtineant, et apud eos, qui eum acceperunt, maneat quoad super-
stities sunt, etsi sescenties contrarii quid voluerint defuncti. Lucrum enim ex lege datum privatus
auferre nullo pacto valet.

XXXIV. Quoniam vero omnino ad mentionem legum quae de usufructu agunt delati sumus, illud
quoque admiscere legi par est, quod anterioribus quibusdam constitutionibus dictum est: ut pater rerum
omnium, quae ad liberos sive ex materna linea sive ex nuptiali causa liberorum sive aliunde pervenerunt,
usumfructum habeat, etiamsi ad secundas venerit nuptias. Usumfructum enim ei quamdiu superstes est
manere integrum tam in maternis quam in ceteris omnibus et omnes ante nos latae leges volunt et nos
consentimus. Castrensiū tamen et quasicastrensiū peculiorum ratio excipitur.

XXXV. Mater tamen quae filio ex suis rebus aliquid donavit, si ad secundas venerit nuptias,
non poterit sub praetextu ingratitude quod datum erat revocare. Neque enim ex puro consilio ingra-
titudinem allegare videtur, sed secundas nuptias respiciens ad hunc praetextum venisse praesumitur. Nisi
vero manifesto probetur filium vel ipsi matris vitae insidians struere vel manus impias ei inferre vel ad
substantiam universam auferendam aliquid contra ipsam moliri.

XXXVI. Neque vero concedimus mulieribus ad secundas nuptias transeuntibus, ut priorum mari-

1 προκίλιον L¹ || 2 οὐσούφροντος M¹ | χοῖσις ἢ
καρπῶν L¹ | χοῖσις B¹ || δοθῆ B¹ || οὐδενὶ LB¹ ||
4 περιώσι | περιέσει B¹ | περιέσει B¹ || 7 ἰσχύσει M² ||
ἰσχύει M¹LB¹ || 8 τοῦ οὐσόν ἦγον τῆς χοῖσεως φροῦ-
κτον L¹ τῆς χοῖσεως B¹ || 10 τισίν tribus (i. e. τοισίν) ε¹ ||
διατάξεσιν Cod. 6, 61, 6 § 1 (cf. ib. s). 60, 4 || 12 εἴτε καὶ
ἐκ μητρώας L¹ || 13 τὴν χοῖσιν B¹ || 14 ἔλθῃ B² ||
15 αὐτῷ αὐτῶν L⁵ || περιῆ | vivunt ε¹ || 18 κανστρεσιῶν
καὶ quasicανστρεσιῶν M¹ | κανστρεσιῶν καὶ κανάσι κα-
στρεσιῶν Ath., κανστρεσιῶν καὶ ὠσανεῖ (κονάσι B²)
κανστρεσιῶν Theod., B² | ιδιοκίτων καὶ κανάσικα-
στρεσιῶν L¹ | ιδιοκίτων καὶ οἰονεῖ ιδιοκίτων B¹ | ιδιο-
κίτων B¹ || 19 λόγος | καὶ ἐτέρων τινῶν add. LB¹ ||
20 Ἡ μήτηρ B¹ || 24 τὸν om. L¹ || 25 σκέψιν B¹ || 26 περὶ
πρὸ L¹ || 27 ἐπιβαλὸν B¹ || 28 αὐτῆς | ταυτῆς L¹ ||
29 ἀποδεικνύται B¹ | ἐπιδεικνύοντο B¹ || 31 πρότερον
MB¹ | πρότερον LB¹

3 sanctitas R¹ || et maneat R¹ | et maneat R² T vulg.,
om. V || 4 uiueret R¹ uiuerent R² || milium V || aliquid
om. V || 5 morientes || Si qua suscepta legitimum (lega-
rum) naturalium tutela contra sacramentum secu-
nundo nubit, subiacebit penis infictis et illi quam (sic)
nubit infra tempus luctu praestitutum add. R¹ || Quid
R² || legem R¹ || 8 rubr. De rebus maternis vel nuptia-
libus lucris quae ad filios/familias pervenerunt, et de
castrensi et quasicastrensi peculio R mg. || Quoniam
vero add. vulg. || meriam R¹ || 10 tribus) bonum est add.
R² || est dictum R¹ || 11 quia V || quod R vulg. || 14 eorum
om. R¹ || 15 mane V¹ || etiam post annum annos omnes
R² || 17 vero et quasicastrensiū om. R¹ || peculiūm V ||
iam peculiūm R vulg. || 20 rubr. Si mulier res quas
liberis donavit quasi ab ingratis post secundas nuptias
reuocare maluerit R mg. || tamen om. V || de del. R² || si
sed V¹ || 21 nuptias venerit V || 23 uidetur ex pura R ||
uoluntate et gratitudinem R¹ || 25 cognationem uenisse
R², cogitationem, om. uenisse R¹ || 27 totius ablationem
V || 28 oblationes R² || adversus] ad R¹